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Abstract
The popularity of sport, in particular football has transformed it into a strong means

that is widely utilized by politics nowadays. Hence, the influence of football club’s identities and

values on the political vote of their supporters should never be neglected. The aim of the current

paper is to study the influence of four major clubs in self-determination processes in Scotland

and Catalonia in the times of the referenda for independence in 2014 and 2017.

The study takes a qualitative approach to the matter and analyzes the way clubs’

identities and values affect the political vote of their supporters. The paper takes an unobserved

field of research, by merging the factors of football clubs’ support and fan culture with its

possible significance on the political arena, as well as on the fate of submerged nations’

independence movements.

Keywords: sports, football club, political vote, referendum, self-determination, Catalonia,

Scotland
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1. Introduction
The raising popularity of football and the speed with what its roles are becoming

more diverse are opening new fields of research in social sciences considering the new

implications of sports. Academic interest in the long lasting relationship between sports and

politics is developing, and the influence that football clubs in particular can have on the current

political climate cannot be ignored.

The aim of the current paper is to find out the similarity between a football club’s

identity and its supporters’ political decision to be supportive or against the self-determination

processes in the regions of Catalonia and Scotland. The choice of the topic can be justified by

two reasons, which correspond to the personal academic interest of the researcher and at the

same time take into consideration the overall relevance for the academia. Being Armenian, I

have lived my life in the conflict zone between Armenia and Azerbaijan, which makes me

familiar with the self-determination processes of ethnic minorities and submerged nations. The

choice of sport is also purposeful since I have spent my previous academic years studying sport

and its implications for social sciences. The topic is novel for academia as it has not been studied

before thoroughly, and the paper represents a new perspective for studying independence

movements in Catalonia and Scotland in comparison using the factor of football.

The use of sport in independence campaigns by pro-independence organizations and

parties in the pre-referendum atmosphere revealed itself quite differently in Scotland and

Catalonia. If in Scotland the main pro-independence locomotive, the SNP party and the “Yes

Scotland” campaign group actively engaged sport nationalism into political nationalism, the

Catalan reality in this sense was more subtle. In the latter case, the involvement of famous

Catalan sportsmen in the pro-independence rhetoric was one of the main channels of sport’s use

in the pre-referendum campaigns. On the other hand, the Scottish Government’s White Paper on

Scottish independence, the establishment of the “Working group on Scottish Sport” and the

“Sport for Yes” campaign group shows the growing role of sport in the referendum debates.
1 The

research is focusing on the two football club rivalries of Catalonia and Scotland: FC Barcelona,

and, RCD Espanyol; Glasgow Rangers and FC Celtic. The impact that football historically has

1
Stuart Whigham and Anthony May, “Sport for Yes”? The role of sporting issues in pro-independence political

discourse during the Scottish independence referendum campaign”, International Journal of Sport Policy 9, No. 3
(2017): 1, http://dx.doi.org/10.1080/19406940.2017.1313299, accessed May 28, 2019.

http://dx.doi.org/10.1080/19406940.2017.1313299
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had into the different spheres of socio-political life of these regions, makes the four clubs

relevant factors for investigation of their influence on potential vote of their fans.

The paper has four main blocks that represent the research from theory to empirical

evidence. The section Theoretical framework is designed for the reader to get to know the

theories on sport, leisure studies and fan culture, which helped to form the base of the research.

Later, Literature review section shows the main directions in the literature were taken into

account in the process of the study. Research design and methodology section, followed by Case

description continues the research by adding methods and instruments, as well as presenting the

cases of Scotland and Catalonia from historical critical analysis building up to the referenda in

2014 and 2017. At the end, the section Findings and discussion presents the questionnaire results

and discusses those finding correlations and causes.

2. Theoretical Framework

2.1 Sport as culture: the interpretation of sports role in studying social and

cultural phenomena
The global popularity and worldwide spread, that sports gained lately, was due to

physical, social, economic and financial recognized benefits that it brought to people all over the

world. Most of the sports types neither require much of equipment nor are dependent on cultural

or social aspects of life. Yet, the ability to erase barriers between nations, cultural differences and

political ideologies, makes sports one of the promising fields of cooperation. It also reflects the

division or the unity inside the society being a prism of it.

It is important to understand what we mean by sports as it would also explain some

of the reasons why we consider these activities to be vital in studying the relationship between

the decision of political voting and supporting a particular football club. Some definitions are

focused on the elements that sport is consisting of; the others are more related to the processes

that are going on in sport. The principal explanation is probably that sport is an activity.

Sports are often considered as physical activities that are organized for competition,

are played to declare a winner, and have fixed rules. The European Sport's Charter (Council of

Europe, 1992) defines sport as all forms of physical activity, which through casual or organized

participation; aim at expressing or improving physical fitness and mental well-being, forming

social relationships or obtaining results in competition at all levels. In the current research paper,
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the term sport is going to be used to describe the entity of different types of sporting activities or

sports. The focus as it was mentioned in the introduction will be on football as a type of sport.

As the sport itself, the fan culture of football is highly organized and categorized,

which on one hand unites people, but on the other hand, marginalizes the ones, who do not

belong to the group. The fan culture represents greatly the insiders and outsiders of the society,

as the competition on the field transfers into a real life situation as quickly as the ball reaches one

or the other gate of the teams.

The importance of the play and physical activity for humanity is shown very detailed

in Johan Huizinga’s Homo Ludens: A study of the Play Element in Culture. J. Huizinga studies

the element of play in various cultures, comparing its development in different times, countries

and environments. He offers a theory, according to which play exists in every civilization and

that even it preceded the culture: “In culture we find play as a given magnitude existing before

culture itself existed…We find play present everywhere as a well-defined quality of action which

is different from "ordinary" life.”
2 From this idea comes the term “homo ludens”, or “man the

player” that defines such an important function of human being. Unlike culture, which is not

inherited biologically, that is to say is human and created in society, play is a function that is not

caused nor by biology or logic, neither by ethics. The author writes: “We call the play from the

point of view of a form of some free activity, which is realized as a fake one, not connected with

everyday life and nevertheless is able to completely capture the player; a play which is not

conditioned by any immediate material interests or by delivered benefit, which takes place in a

specially allocated space and time, in order and in accordance with certain rules.”
3

J. Huizinga later talks more about anthropological aspects of the play and it has direct

connection with the topic of our research paper. He highlights the fact that all explanations

existing about the play have one common characteristic that is “play must serve something which

is not play”.
4 It is an imitation and symbolizes a release of excess energy; it symbolizes the

relations and social interactions that exist in the society. Thereby, play has gradually developed

into what we have now as modern sports. In the final chapters of his book J. Huizinga expresses

concern about the dissolution of play. He is concerned about the “seriousness” that entered play,

2
Johan Huizinga, Homo Ludens: A study of the play-element in culture (London: Routledge and Kegan Paul, 1949),

4, http://art.yale.edu/file_columns/0000/1474/homo_ludens_johan_huizinga_routledge_1949_.pdf.
3
Ibid., 31.

4 Ibid., 2.
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which is visible mostly in sports, where the voluntary act of imitation became a strict form of

game. Sports, according to J. Huizinga, cease to be play because of the distinction between

professional and amateur, the play spirit of “spontaneity and carelessness” is gone due to

creation of a “true” player as opposed to the inferior casual one.
5 This concern cannot be ignored

because nowadays with all the commercialization of the sports, most importantly the

politicization of sport and the use of it by sport organizations in politics, underestimates the role

of the play and sport in our modern society. Therefore, play and its transformed and more

organized version, sport is an imitation of social interactions that can be mediators in the

interrelationship between politics and the supporters of a football team.

As an inalienable part of any culture, sport is a unique area to observe how the

interpersonal relations develop, and most probably, to track the reasons and motivations for

people’s actions outside of the sporting area. The “seriousness” of contemporary football attracts

non-political as well as political actors because it is an effective means for transmitting ideas,

exchanging opinions, finding like-minded people and forming social circles.

Following the interrelation between the sports as a part of culture, it is important to

look at it from the perspective of semiotics, which allows us to interpret sport’s social

implications through symbols and symbolic acts of the actors it involves. We shall use the

anthropological perspective to define culture presented by Clifford Geertz, the proponent of

interpretative anthropology and symbolic anthropology. He agrees with Max Weber that “man is

an animal suspended in webs of significance he himself has spun” and considers the culture to be

those webs.6 The role of a researcher, therefore, is not to search for a strict scientific explanation

for that, but to interpret culture searching for its meaning. Culture and its different sectors, such

as sports and sporting activities, can offer much more realistic explanations for the development

of a society, than any other sector, for example the traditional politics. This approach gives us

opportunity to study the interpersonal relations and interactions in this area of culture in a search

of a meaning of various changes in the societal dynamics. For this reason it is very interesting to

observe the interpretations that Geertz makes through studying the cultural practice of


[…]


Scotland-based media, and the Rangers choose the London-based one.

Table 21 “Celtic fans and sport newspapers”
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Table 22 “Rangers fans and sport newspapers”

7. Conclusion
The paper analyzed the relationship between the identity of a football club and its

influence on the political vote of its supporters during the referenda. For the purposes of the

study, the cases of self-determination processes of Scotland and Catalonia were chosen during

the times of referenda in 2014 and 2017 respectively, and four football teams from the region:

Glasgow Rangers, Celtic FC, FC Barcelona and RCD Espanyol. A qualitative research

methodology was chosen for the case study, which provided us with a comprehensive and

thorough approach to the topic, as it is a novel and less studied field in social sciences. The

merger of sports, in particular of football with political vote constitutes a new perspective

towards the self-determination processes in the regions of Catalonia and Scotland. Except a

critical overview of the existing literature and research on the topic, to gain empirically relevant

data we realized interviews with the supporters of four clubs through questionnaires. This section

will present the conclusions of the findings and results of the research.

The two cases had both similarities and differences regarding the football’s

involvement in the politics. An important similarity that was marked throughout whole research

is the factor of anti-Englishness and anti-Spanishness in the two self-determination processes. On

the other hand we have clearly more homogeneous Catalan society, whereas the divisiveness of

Scottish society stands out more (Edinburgher vs Glaswegian), which was also noted by Jarvie

and Reid (1999).

The survey results confirm our first hypothesis entirely, as we saw a clearly marked

diversion in the votes of the fans from Catalonia, which confirms that the identity of the club has

influence on the political orientation of its supporters, besides it becomes an impetus for the vote

on Yes or No in the referendum. This statement is true for the Scottish case as well, but to a

lesser extent than in Catalonia. About this, interestingly our second hypothesis is confirmed
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partially, as the identity of Old Firm’s clubs affected the political orientation of their supporters,

but they also formed a common ground to support the independence united. The united efforts of

Glaswegian derby’s participants constitute a situational change in support for Scottish

independence, which does not undermine the role of the identities of the clubs but simply talks

about a more versatile fan subculture. For the Catalan case, we can say that the ties between the

club’s identity and its supporters shows to be much stronger and much more solid. One of the

possible explanations could be that being a part of Spain yet, the need for more autonomy and

the opposition to independence continues to divide the society stronger.

Another interesting observation was made during the analysis of the answers

regarding the politicization of the football clubs. In fact, for the Catalan case the fact of the

football club to be politically involved was considered predominantly a negative phenomenon.

For instance, the ones who were against the referendum and the independence of Catalonia

considered their teams apolitical. Especially this statement was true regarding RCD Espanyol,

based on the answers of the survey. The Scottish case in this question was more balanced and in

fact, both teams appear apolitical in the eyes of their supporters.

The current research appeared to be more descriptive than exploratory, as the task in

front of the researcher was also to present the puzzle and then explore it because it is a new topic

and less studied. It opens a possibility for a further research to find out more thoroughly why do

we have such correlations and how can we further explain the causations.

It can be concluded that overall, the factor of globalization has facilitated the

emergence of identity politics of submerged nations, and football, being the most popular sport

in the current world is subject to globalization trends as well. Thus, as most of the respondents

confirmed as well, sports in these regions of conflict becomes a vehicle for internationalization

of the issue through competition, through everyday practices, which most of the time are

apolitical but become so when, for instance, the fans discuss politics during the matches. The

contemporary politics should take into account the factor of football and the strong influence that

the teams have on their supporters, as it can be a means of mobilization in favor or against

independence referenda.
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Appendix A

Questionnaire 1

1. ¿Cuál es su edad?

2. ¿Cuál es su género?

3. ¿Cuál es su situación laboral actual?

4. ¿Es usted un seguidor habitual de FC Barcelona/ RCD Espanyol?

5. ¿Cuántas veces usted normalmente asiste a los partidos de su equipo en el campo?

6. ¿Usted va a los partidos solo o con amigos?

7. ¿Usted va a los partidos normalmente con la misma gente?

8. Cuando se habla de política se utilizan normalmente las expresiones izquierda y derecha.

. ¿En qué casilla se colocaría usted?

9. ¿Cómo usted cualificaría la situación política en general en España ?

10. ¿Usted normalmente participa en las elecciones?

11. ¿Cuál es la mejor solución según su opinion para el movimiento independentista de

Catalonia?

12. ¿Ha participado usted en el referéndum de independencia de Cataluña de 2017?

13. ¿Cuál fue su voto?

14. ¿Cuál sería su voto si participara en el referéndum?

15. En su opinion, ¿cuál es el rol de deporte en Cataluña?

16. ¿Como usted caracterizaría la relación entre la política y su club de fútbol favorito?

17. ¿Qué periódicos deportivos usted prefiere leer?

Questionnaire 2

1. Age

2. City

3. Gender

4. Occupation

5. Are you a regular supporter of Celtic F.C/ Glasgow Rangers?

6. How many times do you attend your team's matches at the stadium during?

7. Do you go alone or with your friends?

8. Do you usually go with the same group of people?
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9. When talking about politics it is normal to use the expressions left or right. Where would

you situate yourself in the left/right axis?

10. How would you characterize the political situation now in the UK?

11. Do you support the Brexit process?

12. Do you usually participate in the elections?

13. Which is the desirable situation you consider best for Scotland regarding the

independence movement?

14. Have you participated in the Referendum of 2014?

15. If yes, what was your vote?

16. If no, what would your vote be?

17. What do you think is the sports role for Scotland?

18. How would you characterize the relationship between your favorite football club and

politics?

19. What sport newspapers do you prefer to read?
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Graph 1 “FC Barcelona fans participation in the questionnaire”
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Graph 2 “RCD Espanyol fans participation in the questionnaire”

Graph 3 “FC Celtic fans participation in the questionnaire”

Graph 4 “Glagow Rangers fans participation in the questionnaire”