**Charles University**
**Faculty of Social Sciences**

**Report on the state final final examination**
**Record of the thesis defence**

Academic year: 2018/2019

**Student's name and surname:** Meline Margaryan
**Year of birth:** 1993
**Student's ID:** 13871736

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** International Area Studies
**Branch of study:** European Politics and Society
**Study Identification Number:** 565615

**Title of the thesis:** Football club supporters and the self-determination processes: The political behavior of supporters of the major football clubs in Scotland and Catalonia

**Thesis department:** Institut mezinárodních studií (23-IMS)

**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** Jaume López Hernández

**Reviewer(s):** PhDr. Martin Mejstřík

**Date of defence:** 23.9.2019 **Venue of defence:** Barcelona
**Course of defence:** Student successfully defended her MA thesis "Football club supporters and the self-determination processes: The political behavior of supporters of the major football clubs in Scotland and Catalonia".

**Result of defence:** very good (C)

**Chair of the board:** Prof. Javier Arregui (present) .....

**Committee members:** .....

.....